Ahkamü'z-zındik Risalesi

Şükrü özen*

Treaüse on the Regulations Canceming Heretics by Efdalzade Hamidüd
din Efendi Who Opposed the Execution of Molla Lutfi

This article presents a hitherto unknown work of an Ottoman Shaykhulislam,
Efdalzade Hamidüddin Efendi (d. 908/1503). Being one of the judges during the
trial of the alleged "heretic" Molla Lutfi, Efdalzade was opposed to Lutfi 's execution,
and later wrote a treatise on heresy. Here is presented a critica! edition and 1\:ırkish
translation of this treatise.

I. Giriş

ilk eğitimini babasından aldıktan sonra medreseye devam edip Molla
Yegan'a mülazim oldu. Daha sonra Bursa Kaplıca Medresesi;nde müderrislik hayanna
başladı. Bursa M uradiye ve Sahn-ı Sernan ( 8 77/14 73) medreselerinde de müderrislik
yaptıktan sonra Edirne (883/14 78) ve istanbul kadılığı (886-900/1481-1495) gö
revlerinde bulundu. II. Beyazid devrinde (Receb 901/Mart 1496) şeyhülislamlığa
getirildi. Bu görevde iken vefat ederek Eyüp Camii haziresine defnedildi (Şaban 908/
Şubat 1503). Çeşitli hayır müesseseleri kuran Efdalzade alçakgönüllü, yumuşak huylu,
olgun bir ilim adamıydı. 2 Molla Lutfı'nin idam edildiği tarihte istanbul kadısı sıfatıyla
davada hazır bulunmuştur.

2 Taşköprizade, eş-Şe/ı:liik, s. 171-1 73; Takıyyüddin b. Abdülkadir et-Temtmt, et-Tabaka tü 's-seniyye
{i terlicimi'l-Hane{iyye (nşr. Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Darü'r-Rira!, Riyad 1403/1983, 111,
195-96: Mehmed Şem't, Ilaveli Esmarü't-tevarih mea zeyl, iranŞirketi Matbaası, istanbul1295/
1878, s. 191, 112: Cahit Baltacı, "Hamtdüddin Efendi", DlA, XV, 476-77.

Maraş, Molla Lütfi'nin Felsefi ve Kelami Görüşleri, Ankara Üniversitesi ilahiyat Fakül
tesi (1992], s. 8-18).

5 Erünsal, a.g.m., s. 77-78.
6 örneğinel-Fetava 'l-Bezzaziyye'de "Vacip olmuş bir haddir; tövbe ile düşmez" denilmektedir. Bezzazl,

a.g.e. (el-Fetava'l-Hindiyyekenannda), el-Matbaatü'I-Kübra, Bulak 1310/1892, vı. 321.

10

Molla Lutfi"nin idamına Karşı Çıkan Efdalzôde Hamldüddin Efendi'nin ...

edilmesini, ama Hz. Peygamber' e sövme ve zındıklık konulannda ise güçlü-zayıfher
türlü rivayede amel edilmesini emreden bir ferman yayınlamıştı. 7 Muhtemelen Molla
Lutfi olayından önce onun hasımlan tarafından sultanın böyle bir ferman çıkarması
sağlanmıştır.

10 Bundan anla
şılıyor ki zındık mürted olduğu için öldürülür. Nitekim Tatarhaniye'nin mürtedle ilgili
bölümünde en-Nevazil11 adlı eserden naklen açıkça deniyor ki: "Zındık üç kısımdır:

7 Ocak, Osmanlı Toplumunda Zındıklar ve Mülhidler, s. 34 7.
8 Hatta Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin es-Sugdl'nin (ö. 461/1068) belirttiğine göre Ebii Hanife ve iki öğrencisi

ile Ebii Abdullah "Zındık öldürülmez; çünkü Müslümanlığını açıklamakla kanını dokunulmaz yapmıştır"
demişlerdir (bk en-Nate{fi'l·fetiiva [nşr. Se!ahaddinen-Nahl), Müesseserü'r-risiile, Beyrut 1984, Il, 693-94).

9 Buhan, "Diyat", 6; Müslim, "Kasame". 25, 26; Ebii Daviid, "Hudiid", ı; 'Ilrmizl, "Hudiid", 15; Nesal, "Thh
tlın", 5, ll, ı4; lbnMiice, "Hudiid", 2533,2534.

ı o Bezzazl, a.g.e., vı, 322.
ll en-Nevazil Ebü'l-Leys Nasrb. Muhammed es-Semerkandl'nin (ö. 375/985) eseridir.

Yakalan dıktan sonra tövbe ederse kabul edilmez. Çünkü onlar Batıniyye 'dir; açıktan

12 Fenaüddin Alim b. Alii el-Ensfui ed-Dihlevi, el-Fetava 't-Tatarhaniyye (nşr. Seecad Hüseyin), idaretü'l
Kur'an ve'l-ulümi'l-İslamiyye, Karaçi 1416/1996, V, 539.

13 Mi'racü'd-diraye ila şerhi'l-Hidtıye Merginani'nin el-Hidaye adlı eserinin Kıvamüddin Muhammed b.
Muhammed el-Buhfui el-Kaki (ö. 7 49/1384) tarafından yapılan şerhi olup 21 Muharrem 7 45 (3 Haziran
1344) tarihinde tarnarrılanmıştır (bk. Kiitib Çelebi, Keş{ü 'z.zunün 'an esami '1-kütüb ve '/·{ünün [ nşr. Ki
lisli Muallim Rifat- Şerefeddin Yaltkaya], İstanbul1360-62/1941-43, II, 2033).

14 es-Sarimü '1-meslül ala şatimi'r-rasüiThkiyyüddin İbn Teymiye'nin (ö. 728/1328) eseri olup matbudur
(Haydarabad 1322; [nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid], Beyrut 1978; [nşr. Muhammed b. Abdul
lah b. Ömer el-Halvani ve Muhammed Kebir Ahmed Şevdenl, Darü İbn Hazm, Beyrut 1997). İbn Teymiye
"Zmdik küfrünü gizleyip inkar eden, ortaya koymayan kimsedir" demektedir (b k. a.g.e.

Bunun cezası ahiret yurduna tehir edilmiştir. Zira cezalarda aslolan ceza yurduna
(ahirete) tehirdir. Allah işin iç yüzünü ve sözü, tam ve yeterli ölçüde en iyi bilendir.

1 7 Kadlhan, Fahreddin Hasan b. Mansur el-özcendi, el-Fetava 'l·Haniyye ( el-Fetava '1-Hindiyye kenannda),
el-Matbaatü'l-kübra, Bulak 1310/1892, III, 588.

18 Kadlhan, a.g.e., III, 429.
19 Bezzazf, a.g.e., VI, 383.
20 ed-Diraye Muın el-Herevf diye bilinen Ebu Abdullah Muhammed b. Mübarek Şah b. Muhammed'in el

Hidaye'ye yazdığı şerhdir (bk. Keşfü 'z.zunqn, Il, 2038). ei·Ka[iEbü'l-Berekat Hafızüddin Abdullah b.
Ahmeden-Nesefi'nin (ö. 710/1310) el-Kafi tt şerhi'l-Va[iadlı eseridir (bk. a.g.e., II, ı998).

21 Çünkü o kafirdir, zirnm! ve müste'men değildir. Zira nas yani konunun delili olan "müşrikleri öldütün" ayeti
ve "kim dinini değiştirirse öldürün" hadisi mutlak gelmiştir. en-Nihaye'de böyle denilmektedir (yazmanın
hamişinden). en-Nihftye Hüsameddin Hüseyin b. Ali es-Sığnakl'nin (ö. 711/1311), Burhaneddin el
Mergınan!'nin el-Hidaye adlı eserine yazdığı şerhdir (bk. Keşfü 'z.zunün, Il, 2032).